COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Licitatório n.º 048/2024, Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 023/2024, Termo Aditivo n.º 001/2025 ao contrato
Nº 086/2024 Contratante: Município de Divinésia-MG. Contratada:José Rildo da Silva e C&A Ltda Me, inscrito no
CNPJ sob o nº 10.320.795/0001-79, Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO, VIGÊNCIA e ACRESCIMO DE
PONTOS. A CONTRATANTE e a CONTRATADA, de comum acordo e considerando a necessidade de manutenção da
prestação dos serviços essenciais do objeto do contrato original para o atendimento do interesse público, com base no art.
107 da Lei nº 14.133/2021 e cláusula quinta do contrato nº 086/2024, resolvem prorrogar o prazo contratual por mais 12
(doze) meses, a contar da data de 26/09/2025, tendo como vigência até o dia 26/09/2026. Fica reajustado o valor do
contrato para R$ 17.633,88(dezessete mil seiscentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), conforme saldo e itens
registrados. Dotação Orçamentária: Recursos consignados no orçamento vigente, conforme cláusula terceira do termo
aditivo. Autoridade Competente: LUCAS HENRIQUE FREITAS DE PAULA, Secretario Municipal de
Administração. Fundamentação Legal: Art. 84 da Lei nº 14.133/2021. Data da assinatura: 26 de setembro de 2025.

Divinésia-MG, 10 de outubro de 2025.

Silvia Helena Campos
Agente de Contratação

Código Identificador: 22428578548

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1320 segunda-feira, 13 de outubro de 2025_________________________________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE ATOS E PUBLICAÇÕES

Termo de Prorrogação Edital 01/2024
Considerando a implantação do Serviço de Família Acolhedora no município de Divinésia;
Considerando a necessidade de atingir um número de famílias inscritas;
Considerando a deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
A Secretaria Municipal de Assistência Social, atendendo o disposto na Lei Municipal 015/2023, Resolve:
Prorrogar as inscrições das famílias interessadas em participar do Serviço de Família Acolhedora, no período de 09 de outubro a 09 de março de 2026. As inscrições estão
sendo realizadas no CRAS, situado a Rua José Valente, nº 66, Centro, de segunda a sexta feira, de 08 às 15:00.

Dayane Alves Ribeiro
Secretaria Municipal de Assistência Social

Divinésia, 09 de outubro  de 2025.

Código Identificador: 22758578248

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Divinésia - Nº 1320 segunda-feira, 13 de outubro de 2025________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2

		2025-10-10T15:35:24-0300
	MUNICIPIO DE DIVINESIA:18128280000183